להלן יוצגו המקראות ויודגם האופן שבו כל אחת מהן מתווה אתוס לאומי באמצעות בחירת הטקסטים השזורים במקראה.

'מקוה ישראל' מאת ישראל קושטא

אחת המקראות הראשונות ללימוד עברית היא, כאמור, **מקוה ישראל** שחיבר ר' ישראל בן עמנואל קושטא (1819-1897), יליד העיר ליבורנו שבאיטליה. המקראה ראתה אור בעיר זו בשנת תרי"א - 1850/1. קושטא היה מתלמידי המובהקים של הרב אברהם ברוך פפירנו, בעצמו חוקר שירה עברית ואוהב שירה עברית. בשנת 1864, בהיותו בן 45, התמנה קושטא לרב הקהילה היהודית בעיר וכיהן בה כרב עד פטירתו.

קושטא, שכתב בעברית קריאה להפליא, חיבר פירושים לתנ"ך, פיוטים ותפילות, וכן מחקרים בחוכמת ישראל.

ואכן, הרפרטואר במקראה בת שישים העמודים כולל מאה סיפורים, חלקם מאגדות חז"ל וחלקם מתורגמים מצרפתית לעברית במטרה 'להשכיל להטיב אל נערי בני ישראל' ולקרר הילדים הרכים והנעימים אל לימוד תורתנו בקראם הסיפורים הנזכרים ולהעיר בנפשם חשק ידיעת ספרי הקדש'.

בהקדמתו לספר כותב המגיה אברהם ברוך כך: 'ואני בעניי נשבר לבי בקרבי על זה [...] ואראה

8 מספריו: תנ"ך תהלים, ליוורנו, תרכ"ו 1866; **שירי ישראל**, כולל איזה משלי מוסר ושירים אחרים, ליוורנו תשי"ג 1813; **כי נער ישראל**, כולל שירים שונים, ורובם מחוברים בימי הנעורים, ליוורנו תר"ן 1890, ועוד.

9 על המקראה כחלק מהמהלך הכולל של התפתחות ספרות הילדים העברית בתקופת ההשכלה ראו: אוריאל אופק, **ספרות הילדים העברית: ההתחלה**, תל-אביב תשל"ט, עמ' 185-188.

'מקראה תרבות' בעריכת נטע בן אידל רויטמן

אחת המקראות האחרונות שראו אור על אדמת אירופה עד 1948 היא המקראה 'לשנת הלימודים הרביעית בבתי הספר העממיים ובשביל המחלקות הנמוכות בבתי הספר התיכוניים', **מקראה תרבות** (1945) מאת נטע בן אידל רויטמן (רומניה 1897 - תל אביב 1966). היא ראתה אור בבוקרשט, רומניה, בהוצאת תרבות בשנת תש"ה - 1944/5, מיד לאחר מלחמת העולם השנייה. רויטמן חיבר בסך הכול שלוש מקראות לימוד.¹¹ כולן ראו אור בבוקרשט לאחר מלחמת העולם השנייה: **מקראה תרבות** (1945); **מקראה אלף** (1945, 1947) **שפתנו בית** (1945).¹² **מקראה תרבות** יצאה לאור תחת המטרייה הרחבה של רשת החינוך העברית, הציונית והחילונית¹³ 'תרבות', שהייתה פעילה במזרח אירופה בין שתי מלחמות העולם.